
pag. 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: CONVOCAZIONE DEI PRESIDENTI DEGLI ORDINI PROFESSIONALI PER LA 
DESIGNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEI LIBERI PROFESSIONISTI NEL CONSIGLIO 
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Viste le Delibere di Giunta 6/2/2020, n. 20 e 5/3/2020, n. 29;

Visto l’art. 10, c. 6, della l. 580/93, secondo cui del Consiglio camerale fa parte un 
componente “in rappresentanza dei liberi professionisti designato dai presidenti degli ordini 
professionali presso la camera di commercio”;

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011 n.156 “Regolamento 
relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della
giunta delle Camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n.
580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23” ed in particolare l'art.8 che
individuava quali membri di diritto della Consulta, attualmente non più attiva in seguito alle 
modifiche introdotte dal D. Lgs 219/2016, “i Presidenti degli ordini professionali operanti nella 
circoscrizione territoriale della camera di commercio”;

Vista la circolare del 16 novembre 2011 n. 217427 con cui il Ministero dello Sviluppo 
Economico ha fornito alcune indicazioni in merito agli ordini professionali componenti della 
Consulta, attiva fino alle modifiche introdotte dal D. Lgs 219/2016, individuandoli in base al 
criterio dell’operatività a livello provinciale e al criterio strutturale, in modo che possa essere 
presente un Presidente provinciale o figura equivalente “non essendo ipotizzabile che la ratio della 
norma fosse quella di attribuire un tale diritto al Presidente nazionale o regionale”;

Considerato che il Ministero dello Sviluppo Economico a tal fine, a titolo di mera 
ricognizione, ha allegato alla circolare del 16 novembre 2011 n. 217427 un elenco di ordini 
professionali che risultano avere una organizzazione strutturata a livello provinciale;

Richiamata la circolare del 25 febbraio 2013 n. 31661, con cui il Ministero dello Sviluppo 
Economico ha confermato le indicazioni fornite dalla circolare del 16 novembre 2011 n. 217427;

Vista la delibera di Consiglio n. 14 del 03/10/2023, con la quale è stata adottata la norma 
statutaria di composizione del nuovo Consiglio ai sensi dell’articolo 10 della legge n. 580 del 1993 

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000266 del 23/05/2024



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

e successive modifiche ed integrazioni, individuando i settori economici rappresentati in Consiglio 
ed il numero dei seggi spettanti a ciascuno di essi come segue:

SETTORE NUMERO CONSIGLIERI
Agricoltura 1
Industria 4
Artigianato 3
Commercio 4
Cooperazione 1
Turismo 1
Trasporti e spedizioni 1
Credito e assicurazioni 1
Servizi alle imprese 5
Altri settori 1
Organizzazioni sindacali dei lavoratori 1
Associazioni di tutela dei consumatori e degli utenti 1
Libere professioni 1

Totale complessivo 25

Evidenziato che tale norma statutaria prevede che del Consiglio faccia parte un componente 
in rappresentanza dei liberi professionisti designato dai Presidenti degli ordini e collegi 
professionali;

Vista la determinazione del Presidente n. 2024000001 del 04/01/2024 con la quale è stata 
avviata la procedura di rinnovo del Consiglio della Camera di commercio di Firenze ai sensi 
dell'art.12 della Legge n.580/93 e s.m.i. e del D.M. 4 agosto 2011, n.156;

Vista la richiesta della Regione Toscana, notificata a mezzo PEC al Segretario Generale
della Camera di commercio di Firenze (ns. prot. n. 35828 del 20/05/2024), con la quale si richiede, 
entro il trentesimo giorno dal ricevimento e cioè entro il 19/06/2024, la designazione del 
rappresentante dei liberi professionisti di cui all'art.10, comma 6 della Legge 580/93;

Considerata la necessità di convocare i Presidenti degli ordini e dei collegi professionali al 
fine di designare il relativo rappresentante nel Consiglio della Camera di commercio di Firenze;

Ritenuto necessario individuare le seguenti modalità operative per il regolare svolgimento 
della sopra richiamata assemblea dei Presidenti degli ordini e collegi professionali:

 la riunione è valida con qualsiasi numero di presenti;
 il diritto di voto spetta esclusivamente ai Presidenti degli ordini e collegi professionali non 

essendo prevista la possibilità di delega;
 le votazioni sono a scrutinio segreto;
 la designazione del rappresentante è approvata con il voto favorevole della maggioranza dei

presenti; in caso di mancato raggiungimento della maggioranza, si procede ad una seconda 
votazione in cui sarà eletto chi avrà ottenuto il maggior numero di voti; in caso di parità di 
voti si procederà al ballottaggio. In caso di ulteriore parità viene eletto il Presidente più 
anziano di età;

 la riunione sarà coordinata dal Segretario Generale o da suo delegato;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

DETERMINA

1. di convocare il 7 giugno 2024, alle ore 10:15, presso la Sala Corsi della Camera di 
commercio di Firenze in Piazza dei Giudici, 3, i Presidenti degli ordini e collegi 
professionali di cui all'allegato elenco, parte integrante del presente provvedimento, al fine
di procedere alla designazione del rappresentante dei liberi professionisti nel Consiglio della
Camera di commercio di Firenze;

2. di pubblicare la presente determinazione nella sezione del sito istituzionale dedicata al 
rinnovo del Consiglio camerale;

3. di adottare le modalità operative indicate in premessa per lo svolgimento della riunione e per
disciplinare le procedure di voto.

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)

Signed by SALVINI GIUSEPPE
23.05.2024 12:38:36 UTC



Ordini e Collegi Professionali

Consiglio NOTARILE di 
Firenze, Pistoia e Prato Massimo PALAZZO  cnd.firenze@postacertificata.notariato.it 

Ordine degli INGEGNERI di 
Firenze Giancarlo FIANCHISTI ordine.firenze@ingpec.eu

Ordine degli AVVOCATI e
dei PROCURATORI di 
Firenze

Sergio PAPARO  consiglio@firenze.pecavvocati.it

Ordine degli ARCHITETTI
di Firenze Andrea CROCIANI 

segreteria@pec.architettifirenze.it; 
architetti@firenze.archiworld.it

Ordine dei MEDICI 
CHIRURGHI ed 
ODONTOIATRI

Pietro Claudio Giovanni 
DATTOLO 

segreteria.fi@pec.omceo.it

Ordine dei MEDICI 
VETERINARI di 
Firenze e Prato

Enrico LORETTI ordinevet.fi@pec.fnovi.it

Ordine dei FARMACISTI
di Firenze Andrea CARMAGNINI ordinefarmacistifi@pec.fofi.it

Ordine dei Dottori 
AGRONOMI e Dottori 
FORESTALI della Provincia 
di Firenze

Alessandro TRIVISONNO protocollo.odaf.firenze@conafpec.it

Ordine  CONSULENTI DEL 
LAVORO di Firenze Roberto BECONCINI ordine.firenze@consulentidellavoropec.it

Ordine dei Dottori 
COMMERCIALISTI e 
ESPERTI CONTABILI di 
Firenze

Enrico TERZANI odcecfi@odcecfirenze.it

Collegio dei PERITI 
INDUSTRIALI e dei Periti 
Industriali Laureati della 
Provincia di Firenze

Denni SCARPINA ordinedifirenze@pec.cnpi.it

Collegio dei GEOMETRI e 
Geometri Laureati di 
Firenze

Matteo PARISI collegio.firenze@geopec.it

Allegato cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000266 del 23/05/2024



Ordine della Professione 
Interprovinciale di 
Ostetrica di Firenze

Antonella CINOTTI info@pec.ordineostetrichefi.it

Ordine delle Professioni 
Infermieristiche Firenze e 
Pistoia

David NUCCI firenze.pistoia@cert.ordine-opi.it

Ordine dei TECNICI 
SANITARI DI 
RADIOLOGIA Medica 
delle Province di FI, AR, 
PO, PT, LU e MS

Leonardo CAPACCIOLI firenze@pec.tsrm.org

Collegio Provinciale Periti 
Agrari e Periti Agrari 
Laureati delle Province di 
Siena, Arezzo e Firenze

Lorenzo VENTURINI 
collegio.siarfi@pec.peritiagrari.it
lorenzo.venturini@peritiagrari.pro

Ordine Regionale dei 
Chimici e dei Fisici della 
Toscana

Francesca PICCIOLI ordine.toscana@pec.chimici.org

Ordine Nazionale degli 
ATTUARI – Comitato della 
Toscana

Valter PUGGIONI 
segreteria@pec.consiglionazionaleattuari
ordinenazionaleattuari@legalmail.it
valter.puggioni@tiscali.it

Ordine dei GIORNALISTI 
della Toscana Giampaolo MARCHINI pec@odgtoscana.com

Ordine dei GEOLOGI
della Toscana Riccardo MARTELLI ordine@pec.geologitoscana.net

Ordine dei BIOLOGI della 
Toscana e dell’Umbria

Renato FANI protocollo@pec.biologitoscanaumbria.it

Ordine degli PSICOLOGI 
della Toscana Maria Antonietta GULINO psicologi.toscana@pec.it

Ordine degli ASSISTENTI 
SOCIALI della Toscana Rosa BARONE oastoscana@postacert.toscana.it

Collegio interprovinciale 
degli agrotecnici e degli 
agrotecnici laureati delle 
province di Firenze e Prato

Andrea NESI nesiandrea@pecagrotecnici.it


